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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng, nhân rộng mô hình “Xã không có ma tuý” 

trên địa bàn huyện 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27/6/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma tuý ở 

Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; chỉ đạo của Giám đốc 

Công an tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm ma tuý trên địa bàn tỉnh và 

Chương trình số 06/CTr-BCĐ ngày 13/01/2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

huyện (viết tắt là Ban Chỉ đạo huyện) về Chương trình công tác trọng tâm xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 

Ban Chỉ đạo huyện Thuận Bắc ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng, nhân 

rộng mô hình “Xã không có ma tuý”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội 

phạm ma tuý trên địa bàn huyện; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và Nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong việc thực 

hiện các giải pháp, biện pháp để kiềm chế và làm giải sự gia tăng của tội phạm 

ma tuý và người nghiện ma tuý; phấn đấu làm chuyển hoá và giữ vững địa bàn 

“Xã không có ma tuý”; đồng thời tăng cường xây dựng, củng cố mối quan hệ 

phối hợp, hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhân dân trong 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng đơn vị, khu dân 

cư an toàn về an ninh, trật tự, không có ma tuý, qua đó góp phần giữ vững ổn 

định an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong 

năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2. Việc thực hiện, phải đảm bảo nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy định của 

pháp luật; phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự 

phối hợp, tham gia của các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị chức năng trong 

phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm ma tuý, không để phát sinh địa bàn 

về ma tuý; định kỳ tiến hành tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá, rút kinh 

nghiệm, gắn với làm tốt công tác thi đua - khen thưởng để động viên, khích lệ 

phong trào; chấp hành chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

II. NỘI DUNGTHỰC HIỆN. 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, của Nhà nước, 

của Bộ Công an, của Tỉnh, của Huyện và địa phương về công tác phòng, chống 

tội phạm ma tuý, gắn với công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, 
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bảo đảm an ninh, trật tự đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao 

động, người sử dụng lao động, học sinh và Nhân dân, nhất là các đối tượng có 

nguy cơ cao để hiểu rõ tác hại của ma túy, cách nhận biết người nghiện, cách 

phòng, chống ma túy và trách nhiệm của công dân trong phòng, chống ma túy, 

kịp thời tố giác tội phạm ma tuý. 

2. Tiến hành khảo sát, đánh giá và tham mưu lựa chọn xây dựng triển khai 

mô hình điểm “Xã không có ma tuý” để làm cơ sở nhân rộng ra các địa phương 

còn lại; các bước thực hiện theo Công văn số 23/BCĐ ngày 27/02/2023 của Ban 

Chỉ đạo huyện về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 10/HD-BCĐ ngày 

10/02/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “Xã không có ma tuý” và ký kết phối 

hợp thực hiện mô hình giữa các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, thôn, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đóng tại địa phương. 

4. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện mô hình “Xã 

không có ma tuý” đã thành lập trên địa bàn huyện để kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện. 

5. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá hiệu quả hoạt động của mô 

hình nhằm kịp thời đề ra những chủ trương, biện pháp phù hợp ở địa phương. 

6. Thực hiện công tác thi đua - khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện mô hình “Xã không có ma tuý”; 

xây dựng, nhân rộng những gương điển hình tiên tiến, có cách làm hay, hiệu quả 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN. 

1. Công an huyện: 

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các địa phương tiến hành khảo sát, đánh giá 

thực trạng tình hình ma tuý và tổ chức ra mắt mô hình; 

Trước mắt, tham mưu Ban Chỉ đạo huyện chọn xã Phước Chiến để triển 

khai mô hình điểm “Xã không có ma tuý”, làm cơ sở rút kinh nghiệm, nhân 

rộng đến các địa phương khác. 

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an xã phối hợp tham mưu với cấp uỷ 

Đảng, chính quyền, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức phát 

động phong trào, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma tuý; 

- Thanh quyết toán kinh phí phục vụ xây dựng mô hình điểm “Xã không có 

ma tuý” theo quy định (cấp huyện); 

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp duy trì 

hoạt động mô hình “Xã không có ma tuý” trên địa bàn huyện; 

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các địa phương thẩm định, tham mưu, đề 

xuất với các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong 

phòng, chống tội phạm ma tuý và thực hiện mô hình này phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng 

dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị đầy đủ các điều 
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kiện cần thiết phục vụ Hội nghị ra mắt mô hình điểm “Xã không có ma tuý” 

của huyện.  

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp với Công an huyện và địa 

phương phát hành Giấy mời và chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội nghị ra mắt mô 

hình điểm “Xã không có ma tuý”. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Công 

an huyện hướng dẫn, thông báo đến các địa phương liên quan đến người đang 

cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và quản lý đối tượng sau cai nghiện ở 

các xã thực hiện mô hình này. 

4. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, chỉ đạo Trạm Y tế các xã phối hợp với 

các ban, ngành, đoàn thể và địa phương thực hiện mô hình này. 

5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao và 

Truyền thanh huyện: Phối hợp, hướng dẫn các địa phương tuyên truyền mô 

hình “Xã không có ma tuý” trên hệ thống truyền thanh huyện, xã, thôn và không 

gian mạng; tổ chức tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma tuý thông qua các 

hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục, thể thao…góp phần thực hiện hiệu quả 

công tác phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác; hỗ trợ các địa phương 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị ra mắt mô hình này 

(khi có yêu cầu). 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các địa phương sử dụng kinh 

phí phục vụ xây dựng mô hình “Xã không có ma tuý”, đảm bảo tiết kiệm, đúng 

quy định pháp luật. 

6. Các thành viên khác Ban Chỉ đạo huyện: 

- Tổ chức chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ công chức, viên chức về 

các văn bản của Đảng, của Nhà nước và cấp trên về công tác phòng, chống tội 

phạm ma tuý; vận động cán bộ công chức, viên chức tích cực tham gia hưởng 

ứng các hoạt động liên quan đến thực hiện mô hình “Xã không có ma tuý” ở địa 

phương nơi cư trú; 

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể xã tham gia thực 

hiện xây dựng mô hình “Xã không có ma tuý”. 

7. Các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn huyện: Tổ 

chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, nhân viên, người lao 

động, học sinh về các văn bản của Đảng, của Nhà nước, Bộ Công an, của 

Tỉnh và của huyện liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm ma tuý; 

vận động cán bộ công chức, viên chức tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt 

động liên quan đến thực hiện mô hình “Xã không có ma tuý” ở địa phương 

nơi cư trú. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn hội viên, đoàn viên tích cực tham gia tuyên 

truyền phòng, chống ma tuý; tham gia thực hiện xây dựng mô hình “Xã 

không có ma tuý” và tham gia giám sát, phản biện xã hội trong việc tổ 

chức các hoạt động thực hiện mô hình này ở các địa phương. 
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9. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các xã: 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Xã không có ma tuý” tại địa phương; 

Riêng Ban Chỉ đạo xã Phước Chiến chủ trì, phối hợp với Công an 

huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt 

các nội dung, điều kiện cần thiết khác để tổ chức ra mắt mô hình điểm “Xã 

không có ma tuý”. 

- Phối hợp tổ chức phát động phong trào, tuyên truyền, phổ biến đến các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân và Nhân dân ở địa phương về công tác phòng, chống ma 

tuý, gắn với phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ Tổ 

quốc, bảo đảm an ninh, trật tự; an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; căn cước công dân; vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ…; 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện mô hình “Xã không có ma tuý”; 

- Chỉ đạo Công an xã làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn các hoạt động mô 

hình “Xã không có ma tuý”ở địa phương. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

1. Từ nguồn kinh phí địa phương đã cấp cho Công an huyện đầu năm 2023. 

2. Từ nguồn kinh phí địa phương đã cấp cho các xã năm 2023. 

3. Từ nguồn xã hội hoá hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các đoàn thể huyện, Ban Chỉ đạo các xã chủ động cụ thể hoá vào chương 

trình, Kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả. 

2. Giao Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về Trưởng 

Ban Chỉ đạo huyện và cấp trên theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo huyện (qua Công an 

huyện) để được hướng dẫn, giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ PCTP,TNXH&XDPTTDBVANTQ tỉnh; 

- Công an tỉnh (Phòng PV05); 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Các CQ, DN, CSGD đóng trên địa bàn huyện; 

- Ban Chỉ đạo các xã; 

- VPUB: LĐVP;          

- Trang TTĐT huyện;           

- Lưu VT, NC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Trọng Hùng 
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